

A cura dell'Ufficio
Comunicazione Esterna e Rapporti Stampa
Tel. 010 579 2697
Fax 010 579 4927
e-mail: comunicazione.esterna@carige.it



**L'ASSEMBLEA DEGLI AZIONISTI DI BANCA CARIGE
APPROVA IL BILANCIO RELATIVO ALL'ESERCIZIO 2010
E DELIBERA LA DISTRIBUZIONE DI UN DIVIDENDO
DI 0,07 EURO PER LE AZIONI ORDINARIE E DI 0,09 EURO PER LE AZIONI DI RISPARMIO**

- **L'Assemblea degli Azionisti di Banca Carige S.p.A. ha approvato il bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2010: l'utile netto è pari a 180,6 milioni**
- **L'Assemblea ha inoltre deliberato di distribuire agli Azionisti un dividendo pari a 0,07 Euro per ogni azione ordinaria e a 0,09 Euro per ogni azione di risparmio: il dividendo sarà messo in pagamento dal 26 maggio 2011 (data di stacco: 23 maggio 2011)**
- **L'utile netto consolidato del Gruppo Banca Carige è pari a 177,2 milioni**
- **L'Assemblea ha inoltre deliberato sui restanti punti all'ordine del giorno:**
 - **Nomina del Collegio Sindacale**
 - **Conferimento dell'incarico di revisione legale**
 - **Autorizzazione all'acquisto ed alla vendita di azioni proprie**
 - **Politiche di remunerazione**
 - **Modifiche statutarie**

Genova, 29 aprile 2011 – L'Assemblea degli Azionisti della Banca Carige S.p.A., presieduta dal Dott. Giovanni Berneschi e tenutasi oggi presso Palazzo Ducale, Sala del Minor Consiglio, in Genova, ha deliberato sul seguente ordine del giorno:

Parte ordinaria:

- 1) Bilancio al 31 dicembre 2010, relazione del Consiglio di Amministrazione sulla gestione, relazione del Collegio Sindacale: relative deliberazioni
- 2) Comunicazione del bilancio consolidato al 31 dicembre 2010 del Gruppo Banca Carige
- 3) Nomina del Collegio Sindacale e del relativo Presidente
- 4) Determinazione dei compensi dei Sindaci
- 5) Conferimento dell'incarico di revisione legale per il periodo 2012-2020 ai sensi del D.Lgs. 27/1/2010 n. 39 e deliberazioni inerenti
- 6) Autorizzazione all'acquisto e all'alienazione di azioni proprie, ai sensi degli artt. 2357 e seguenti del Codice Civile, dell'art. 132 del D.Lgs. 24/2/1998 n. 58 e dell'inerente normativa regolamentare di attuazione
- 7) Politiche di remunerazione: lineamenti e informativa sull'attuazione

Parte straordinaria:

- 1) Modifica degli articoli 10, 11, 13, 18 e 35 dello Statuto sociale

• Approvazione del bilancio d'esercizio della Banca Carige S.p.A., comunicazione del bilancio consolidato del Gruppo Banca Carige e approvazione della distribuzione del dividendo.

La gestione del business bancario-assicurativo dell'esercizio 2010 si è svolta in un contesto economico-finanziario ancora caratterizzato da diversi fattori di criticità che stanno accompagnando la lenta ripresa dell'economia dopo la grave crisi recessiva: tassi di interesse che si mantengono bassi, elevata volatilità delle poste finanziarie in relazione alle continue tensioni sui mercati per la crisi dei debiti sovrani europei, difficoltà dei mercati interbancari e conseguenti condizioni onerose di *funding*.

In tale contesto il Gruppo Carige è riuscito comunque a sviluppare la tradizionale attività di intermediazione, propria di una banca commerciale radicata nel territorio, chiudendo l'esercizio con un utile significativo, grazie alla tenuta dei ricavi da servizi e a rettifiche di valore su crediti e costi operativi sotto controllo, che hanno mitigato gli effetti negativi del calo del margine di interesse e del risultato dell'attività di negoziazione.

La Capogruppo ha registrato un utile di 180,6 milioni, che consente la distribuzione di un dividendo in contanti nella misura di 0,07 Euro per le azioni ordinarie e di 0,09 Euro per le azioni di risparmio. Il monte dividendi è pari a 128,8 milioni ed il *pay out ratio* è pari al 71,3%. La data di stacco dividendo è il 23 maggio 2011, con pagamento a partire dal 26 maggio 2011. Apposito avviso verrà pubblicato sul quotidiano "Il Sole 24 Ore" del 30 aprile 2010 e messo a disposizione in pari data sul sito internet www.gruppocarige.it.

A livello consolidato la crescita del 9,8% dei crediti concessi all'economia a 25,4 miliardi (6,8% a perimetro costante ovvero al netto dell'apporto dei 22 sportelli acquisiti con decorrenza 31 maggio 2010 dal gruppo Monte dei Paschi di Siena - di seguito "sportelli ex MPS") conferma il sostegno attuato dal Gruppo tanto nei confronti delle imprese¹, alle quali risultano erogati 15,1 miliardi (+6,5%), quanto nei confronti delle famiglie¹, alle quali sono erogati 7,9 miliardi (+7,7%) prevalentemente attraverso mutui per acquisto e/o ristrutturazione delle abitazioni (in crescita dell'8,5%).

Nel contesto delineato, la qualità del credito del Gruppo, mantenuta sotto costante controllo, si conferma in linea col valore di Sistema², con un rapporto sofferenze/impieghi pari al 4,4%.

Dal lato della raccolta il risparmio complessivo della clientela ammonta a 50,7 miliardi, in crescita dell'8% (5,1% al netto dell'apporto degli sportelli ex MPS), grazie soprattutto all'offerta di prodotti semplici, orientati alla protezione del capitale e con una redditività che, tenuto conto dello scenario dei tassi di interesse, consentono al cliente una remunerazione soddisfacente. Tra i prodotti del risparmio gestito (+18,9%), sono cresciuti in maniera significativa sia il risparmio previdenziale (+23,1%), sia i fondi comuni di investimento (+14,9%).

Lo sviluppo commerciale trova ulteriore conferma nel numero di rapporti di conto corrente, pari a circa 750 mila unità, che aumentano quasi del 5% rispetto a fine 2009. Al netto dei nuovi conti riferibili all'acquisizione dei 22 sportelli ex MPS, si registra comunque un saldo tra conti aperti e conti chiusi positivo per circa 5 mila conti.

¹ Dato gestionale.

² Rapporto sofferenze/impieghi di Sistema: 4,5%. Fonte: Banca d'Italia: statistiche creditizie provinciali al 31 dicembre 2010.

L'andamento positivo dell'attività di intermediazione ha consentito, nell'ambito di una congiuntura negativa per il Sistema bancario, di realizzare un utile netto consolidato di 177,2 milioni, in diminuzione rispetto allo scorso anno in conseguenza dei livelli estremamente contenuti dei tassi di interesse che hanno compresso i differenziali tra tassi attivi e passivi, della rischiosità sul credito, nonché dell'elevata volatilità dei mercati finanziari, tradottasi in svalutazioni del portafoglio titoli di negoziazione; queste ultime hanno interessato, in particolare, titoli governativi per i quali il recupero è ragionevolmente prevedibile entro la scadenza degli stessi.

Questi fenomeni, che hanno compresso il margine di interesse (-3%) e le poste finanziarie (-42,8%) e hanno determinato un aumento delle rettifiche sul portafoglio crediti (14,7%), sono stati parzialmente compensati dalla crescita delle commissioni nette (7,9%), dal contenimento dei costi operativi (+0,5% e -1,3% al netto dei costi operativi degli sportelli ex MPS) e dall'utile di 13,4 milioni derivante dalla cessione dell'attività di banca depositaria.

Positivi anche i risultati riportati dalle varie società del Gruppo con utili pari a: 6,7 milioni per Carige AM SGR, 5,5 milioni per Creditis (società di credito al consumo) e 19,8 milioni complessivamente (risultati IAS) per le Compagnie assicurative, Carige Assicurazioni e Carige Vita Nuova.

Si allegano o prospetti contabili di stato patrimoniale e conto economico individuali e consolidati, mentre il bilancio completo è disponibile sul sito www.gruppocarige.it.

• **Nomina del Collegio Sindacale e determinazione dei compensi dei Sindaci:** l'Assemblea ha nominato il Collegio Sindacale per il triennio 2011-2013, con scadenza all'Assemblea che verrà convocata per l'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2013, sulla base di due liste presentate dai soci ai sensi dell'art. 26 dello Statuto sociale, come segue:

- dalla lista presentata dal socio Fondazione Cassa di Risparmio di Genova e Imperia, titolare di n. 711.954.403 azioni ordinarie, pari al 44,054% del capitale sociale ordinario, lista votata dalla maggioranza assembleare, sono stati nominati quali Sindaci effettivi il Dott. Massimo Scotton ed il Dott. Antonio Semeria, e quale Sindaco supplente il Dott. Domenico Sardano;
- dalla lista votata dalla minoranza assembleare e presentata da soci titolari complessivamente di n. 69.947.406 azioni ordinarie, pari al 4,328% del capitale sociale ordinario, ossia Coop Liguria S.c.r.l. di consumo, Talea Società di Gestione Immobiliare S.p.A., Gefip Holding SA, Finanziaria di Partecipazioni e Investimenti S.p.A., Coopsette S.c.p.A., Sig. Cesare Ponti, Genuensis Immobiliare S.p.A., Genuensis di Revisione S.p.A., Immobiliare Ardo S.s. e G.F. Group S.p.A. - per i quali non sussistono rapporti di collegamento rilevanti ai sensi dell'art. 148 comma 2 del D.Lgs. n. 58/1998 e dell'art. 144-*quinquies* del Regolamento Emittenti Consob, né relazioni significative con i soci che detengono una partecipazione di maggioranza relativa nella Carige, tenuto anche conto di quanto previsto dalla Comunicazione Consob n. DEM/9017893 del 26/2/2009 - sono stati nominati quale Sindaco effettivo il Dott. Andrea Traverso e quale Sindaco supplente il Dott. Stefano Lunardi.

Ai sensi dell'art. 26, comma 7, dello Statuto, il Dott. Andrea Traverso è stato altresì nominato Presidente del Collegio Sindacale, in quanto Sindaco effettivo eletto dalla lista votata dalla minoranza assembleare.

Il curriculum vitae di ciascun Sindaco, comprovante il possesso dei requisiti normativamente previsti, unitamente alla ulteriore documentazione richiesta dall'art. 144-*octies* del Regolamento Emittenti Consob, sono stati messi a disposizione del pubblico presso la sede sociale, la società di gestione del mercato e sul sito internet www.gruppocarige.it nei termini di legge.

• **Conferimento dell'incarico di revisione legale:** su proposta motivata del Collegio Sindacale, l'Assemblea ha conferito l'incarico di revisione legale dei conti per il novennio 2012-2020 alla Società di Revisione Reconta Ernst & Young S.p.A., ai sensi del D.Lgs. 27/1/2010 n. 39. Il conferimento dell'incarico è avvenuto in via anticipata rispetto alla scadenza dell'attuale Società di Revisione Deloitte & Touche S.p.A. (il cui mandato, conferito per il sessennio 2006-2011, non può essere rinnovato), per garantire alla nuova Società di Revisione il tempo necessario a consentire il preventivo consolidamento delle proprie conoscenze in merito alle specificità e complessità del Gruppo.

• **Autorizzazione all'acquisto e all'alienazione di azioni proprie:** l'Assemblea ha approvato la proposta di autorizzare il Consiglio di Amministrazione, per la durata di 18 mesi a partire dalla data della deliberazione assembleare, ad effettuare operazioni di acquisto e di vendita di azioni proprie.

L'acquisto potrà avvenire sui mercati regolamentati, con le modalità previste dall'art. 144-bis, comma 1, punti b) e c) del Regolamento Emittenti Consob, fino ad un controvalore massimo pari alla disponibilità della Riserva per acquisto azioni proprie di €77 milioni e ad un quantitativo massimo globalmente detenibile pari a n. 71.612.348 azioni Banca Carige S.p.A. del valore nominale di €1, di cui fino a n. 64.639.960 azioni ordinarie e fino a n. 6.972.388 azioni di risparmio convertibili, corrispondenti rispettivamente alla venticinquesima parte del capitale ordinario e di risparmio iscritto nel registro delle imprese alla data del 23 marzo 2011.

L'acquisto potrà avvenire ad un prezzo minimo non inferiore al valore nominale, pari ad €1, e ad un prezzo massimo pari alla media dei prezzi ufficiali rilevati sull'MTA negli ultimi 10 giorni di borsa aperta antecedenti il giorno dell'operazione, aumentata del 10%.

La vendita di tutte o parte delle azioni proprie eventualmente detenute dalla Banca potrà avvenire in tutte le forme e le modalità consentite dalla vigente normativa di riferimento ad un prezzo minimo non inferiore alla media dei prezzi ufficiali rilevati sull'MTA negli ultimi 10 giorni di borsa aperta antecedenti il giorno dell'operazione, diminuita del 10%, con l'intesa che il corrispettivo venga ad essere ricomputato nella "riserva per acquisto azioni proprie: quota disponibile".

Le motivazioni per cui viene richiesta la nuova delega rientrano nelle finalità consentite dalla normativa vigente e, in particolare, la dotazione di uno strumento di flessibilità strategica ed operativa.

In merito alla precedente autorizzazione assembleare in materia di acquisto di azioni proprie, si rappresenta che dalla data della stessa (29 aprile 2010) ad oggi, la Banca ha effettuato acquisti e vendite di complessive numero 4.195.001 azioni ordinarie, oggetto di regolare segnalazione mensile alla Consob, ai sensi degli articoli 87 e 87-bis del Regolamento Emittenti Consob.

Le azioni acquistate sul mercato sono state utilizzate nel mese di luglio 2010 quale parziale corrispettivo a fronte dell'acquisto di ulteriori azioni della Banca Cesare Ponti S.p.A., finalizzato a detenere il 100% della Controllata, conformemente all'obiettivo di consentire la dotazione di uno strumento di flessibilità strategica ed operativa, che permettesse di poter disporre delle azioni proprie acquisite come corrispettivo in operazioni straordinarie, anche di acquisto e/o scambio di partecipazioni, con altri soggetti nell'ambito di operazioni di interesse della Banca.

• **Informativa sull'attuazione delle politiche di remunerazione:** all'Assemblea ordinaria è stato sottoposto uno specifico documento approvato dal Consiglio di Amministrazione del 23/3/2011 contenente lineamenti ed informativa sull'attuazione delle politiche di remunerazione a favore dei Consiglieri di Amministrazione, di dipendenti o di collaboratori non legati alla Società da rapporti di lavoro subordinato, approvate dall'Assemblea ordinaria del 29 aprile 2009, in cui sono state evidenziate altresì le innovazioni normative di vigilanza in tema di remunerazione, successivamente emanate dalla Banca d'Italia in data 30/3/2011, pubblicate sulla Gazzetta Ufficiale in data 7/4/2011 ed entrate in vigore il giorno successivo. L'Assemblea dei Soci ha quindi confermato le medesime Politiche di Remunerazione per tutta la durata della loro vigenza, coincidente con l'attuale mandato

dell'Organo Amministrativo, la cui scadenza è prevista alla data dell'Assemblea di approvazione del bilancio al 31 dicembre 2011, e ha demandato al Consiglio di Amministrazione di seguire tempo per tempo l'evoluzione della predetta normativa di vigilanza, con facoltà di porre in essere, con particolare riferimento alla remunerazione del personale dirigente, gli interventi che si rendano strettamente necessari già nel corso del 2011 al fine di ottemperare alle nuove disposizioni, il tutto con onere di successiva informativa all'Assemblea e ferma restando la sottoposizione delle nuove Politiche di Remunerazione all'approvazione della medesima Assemblea in occasione dell'approvazione del bilancio al 31 dicembre 2011.

- **Modifiche statutarie:** in sede straordinaria l'Assemblea ha approvato alcune modifiche all'articolo 35 dello Statuto sociale, al fine di recepire le recenti innovazioni normative apportate alla disciplina prudenziale in materia di composizione del patrimonio di vigilanza. In particolare l'articolo in esame prevede ora - ai sensi della menzionata normativa - che la maggiorazione del dividendo spettante alle azioni di risparmio non sia determinata come percentuale del valore nominale, ma come multiplo (25%) dei dividendi eventualmente distribuiti alle azioni ordinarie ed esclude i privilegi delle azioni di risparmio in sede di liquidazione e nella copertura delle perdite, ferma restando l'applicazione della normativa vigente nell'ipotesi di riduzione del capitale per perdite.

L'Assemblea degli Azionisti della Banca ha inoltre apportato al testo dello Statuto alcuni ulteriori affinamenti agli articoli 10, 11, 13 e 18, al fine di meglio precisare alcuni aspetti riguardanti i diritti degli azionisti di società quotate.

Dichiarazione del Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari a norma delle disposizioni dell'art. 154-bis comma 2 del D. Lgs. 58/1998 (Testo Unico della Finanza)

Il Dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Dott.ssa Daria Bagnasco, Vice Direttore Generale Governo e Controllo della Banca Carige S.p.A., dichiara, ai sensi del comma 2 dell'art 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

INVESTOR RELATIONS

Via Cassa di Risparmio 15
16123 GENOVA GE
tel. +39 010 579 4877
fax +39 010 579 2443
e-mail: investor.relations@carige.it

**PROSPETTI CONTABILI
DEL GRUPPO BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI CONSOLIDATA E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al				Variazioni %	
	31/12/2010	30/9/2010	31/12/2009	31/12/2008	12/10 9/10	12/10 12/09
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)						
Totale attività	40.009.957	39.798.253	36.299.374	31.986.445	0,5	10,2
Provvista	29.545.550	28.711.049	26.355.057	22.965.533	2,9	12,1
- Raccolta diretta (a)	26.583.549	26.458.750	25.695.779	22.164.080	0,5	3,5
* Debiti verso clientela	15.592.197	15.654.192	15.061.675	12.005.439	-0,4	3,5
* Titoli in circolazione	9.659.630	9.522.561	10.019.877	9.578.795	1,4	-3,6
* Passività al fair value (2)	1.331.722	1.281.997	614.227	579.846	3,9	...
- Debiti verso banche	2.962.001	2.252.299	659.278	801.453	31,5	...
Raccolta indiretta (b)	24.090.570	23.803.602	21.225.627	20.960.268	1,2	13,5
- Risparmio gestito	10.341.649	10.190.506	8.701.235	7.930.228	1,5	18,9
- Risparmio amministrato	13.748.921	13.613.096	12.524.392	13.030.040	1,0	9,8
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	50.674.119	50.262.352	46.921.406	43.124.348	0,8	8,0
Investimenti	36.022.114	35.566.645	32.387.413	27.450.047	1,3	11,2
- Crediti verso clientela (3) (4)	25.373.267	24.152.707	23.116.726	21.119.889	5,1	9,8
- Crediti verso banche (3) (4)	1.242.861	1.806.763	1.074.538	986.953	-31,2	15,7
- Portafoglio titoli (5)	9.405.986	9.607.175	8.196.149	5.343.205	-2,1	14,8
Capitale e riserve	3.516.943	3.523.259	3.605.708	3.336.250	-0,2	-2,5

	Situazione al				Variazione %	
	31/12/2010	30/9/2010	31/12/2009	31/12/2008	12/10 9/10	12/10 12/09
CONTO ECONOMICO (1)						
Margine di intermediazione	1.067.914	764.982	1.116.848	1.030.590		-4,4
Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	895.735	641.669	939.972	910.675		-4,7
Utile della operatività corrente al lordo delle imposte	261.655	168.683	310.632	308.747		-15,8
Utile d'esercizio	177.241	100.120	205.381	205.504		-13,7

	Situazione al				Variazione %	
	31/12/2010	30/9/2010	31/12/2009	31/12/2008	12/10 9/10	12/10 12/09
RISORSE (6)						
Rete sportelli	667	667	643	643	-	3,7
Agenzie assicurative	432	428	394	378	0,9	9,6
Personale bancario	5.536	5.544	5.500	5.523	-0,1	0,7
Personale bancario e assicurativo	6.003	6.008	5.912	5.906	-0,1	1,5

INDICATORI DI GESTIONE						
Costi operativi						
/Margine d'intermediazione	59,94%	62,16%	57,00%	58,94%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte						
/Capitale e riserve	7,44%	4,79%	8,62%	9,25%		
ROE	5,04%	2,84%	5,70%	6,16%		
ROE (7)	6,47%	3,65%	7,17%	7,65%		
ROAE (8)	4,98%	2,81%	5,92%	6,90%		
ROAE (7) (8)	6,33%	3,57%	7,40%	8,79%		
Utile per azione (in euro)						
- base	0,097	0,054	0,113	0,118		
- diluito	0,097	0,054	0,113	0,118		

ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA						
Totale attivo ponderato (1)	21.887.400	20.679.651	19.812.888	19.096.988	5,8	10,5
Core Tier1/Totale attivo ponderato (9)	6,0%	6,1%	7,1%	7,1%		
Patrimonio di base (Tier1)/Totale attivo ponderato	6,7%	6,8%	7,9%	7,9%		
Patrimonio di vigilanza incluso Tier 3/Totale attivo ponderato	9,1%	9,3%	10,0%	10,6%		

- (1) Importi in migliaia di euro.
(2) Le passività al fair value di Carige Vita Nuova, relative ai prodotti in cui il rischio dell'investimento è a carico degli assicurati, non sono state incluse in questa tabella.
(3) Al lordo delle rettifiche di valore.
(4) Al netto dei titoli di debito classificati L&R.
(5) Sono incluse nell'aggregato le voci di Stato patrimoniale 20 (al netto dei derivati), 30, 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa ai L&R).
(6) Dati puntuali di fine periodo.
(7) Al netto della riserva AFS costituita a fronte della rivalutazione della partecipazione in Banca d'Italia.
(8) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).
(9) Indicatore comprensivo delle azioni di risparmio, alla luce delle modifiche statutarie approvate dall'Assemblea dei Soci del 29/4/2011.
(10) I dati al 31/12/2009 sono stati oggetto di riclassifica al fine di evidenziare le componenti economiche inerenti i gruppi di attività in via di dismissione (in particolare il ramo d'azienda della banca depositaria della Capogruppo).

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	31/12/10	31/12/09
10 - Cassa e disponibilità liquide	300.103	294.937
20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione	325.819	695.323
30 - Attività finanziarie valutate al fair value	641.522	680.400
40 - Attività finanziarie disponibili per la vendita	8.109.848	6.412.790
50 - Attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-
60 - Crediti verso banche	1.431.781	1.312.196
70 - Crediti verso clientela	24.899.599	22.786.425
80 - Derivati di copertura	108.296	78.180
100 - Partecipazioni	54.994	55.601
110 - Riserve tecniche a carico dei riassicuratori	163.930	184.412
120 - Attività materiali	1.130.288	1.118.215
130 - Attività immateriali	1.858.779	1.723.767
di cui:		
- avviamento	1.779.504	1.644.822
140 - Attività fiscali	489.253	323.030
a) correnti	129.453	92.274
b) anticipate	359.800	230.756
160 - Altre attività	495.745	630.671
Totale dell'attivo	40.009.957	36.299.374

Importi espressi in migliaia di Euro

PASSIVO

	31/12/10	31/12/09
10 - Debiti verso banche	2.962.001	659.278
20 - Debiti verso clientela	15.592.197	15.061.675
30 - Titoli in circolazione	9.659.630	10.019.877
40 - Passività finanziarie di negoziazione	69.345	95.950
50 - Passività finanziarie valutate al fair value	1.998.959	1.303.966
60 - Derivati di copertura	580.434	317.741
80 - Passività fiscali	301.138	278.100
a) correnti	17.334	50.449
b) differite	283.804	227.651
100 - Altre passività	872.415	1.063.404
110 - Trattamento di fine rapporto del personale	89.417	96.924
120 - Fondi per rischi e oneri:	324.382	345.561
a) quiescenza e obblighi simili	292.717	308.101
b) altri fondi	31.665	37.460
130 - Riserve tecniche	3.823.093	3.203.897
140 - Riserve da valutazione	415.850	587.238
160 - Strumenti di capitale	15.784	1.178
170 - Riserve	281.836	214.250
180 - Sovrapprezzi di emissione	1.013.164	1.012.742
190 - Capitale	1.790.309	1.790.300
210 - Patrimonio di pertinenza di terzi (+/-)	42.762	41.912
220 - Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	177.241	205.381
Totale del passivo e del patrimonio netto	40.009.957	36.299.374

Importi espressi in migliaia di Euro

CONTO ECONOMICO

Voci	2010	2009
10 - Interessi attivi e proventi assimilati	1.102.708	1.160.721
20 - Interessi passivi e oneri assimilati	(397.072)	(433.066)
30 - Margine di interesse	705.636	727.655
40 - Commissioni attive	332.126	311.741
50 - Commissioni passive	(34.811)	(36.199)
60 - Commissioni nette	297.315	275.542
70 - Dividendi e proventi simili	8.607	12.948
80 - Risultato netto dell'attività di negoziazione	(6.629)	15.160
90 - Risultato netto dell'attività di copertura	1.059	2.565
100 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto di	58.632	83.628
a) crediti	2.176	2.034
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	38.914	63.493
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	2.627
d) passività finanziarie	17.542	15.474
110 - Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	3.294	(650)
120 - Margine di intermediazione	1.067.914	1.116.848
130 - Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(116.317)	(130.913)
a) crediti	(114.219)	(99.539)
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	(1.704)	(30.888)
c) attività finanziarie detenute sino alla scadenza	-	-
d) altre operazioni finanziarie	(394)	(486)
140 - Risultato netto della gestione finanziaria	951.597	985.935
150 - Premi netti	1.416.805	1.449.133
160 - Saldo altri proventi/oneri della gestione assicurativa	(1.472.667)	(1.495.096)
170 - Risultato netto della gestione finanziaria e assicurativa	895.735	939.972
180 - Spese amministrative:	(655.535)	(653.993)
a) spese per il personale	(392.386)	(385.358)
b) altre spese amministrative	(263.149)	(268.635)
190 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(3.206)	(5.079)
200 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(25.250)	(24.047)
210 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(27.550)	(22.302)
220 - Altri oneri/proventi di gestione	71.467	68.835
230 - Costi operativi	(640.074)	(636.586)
240 - Utili (Perdite) delle partecipazioni	5.801	7.257
250 - Risultato netto della valutazione al <i>fair value</i> delle attività materiali e immateriali	-	-
260 - Rettifiche di valore dell'avviamento	-	-
270 - Utili (Perdite) da cessione di investimenti	193	(11)
280 - Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	261.655	310.632
290 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(97.954)	(103.280)
300 - Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	163.701	207.352
310 - Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle imposte	15.935	1.667
320 - Utile (Perdita) d'esercizio	179.636	209.019
330 - Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza di terzi	2.395	3.638
340 - Utile (Perdita) d'esercizio di pertinenza della capogruppo	177.241	205.381

Importi espressi in migliaia di Euro

I dati al 31/12/2009 sono stati oggetto di riclassifica al fine di evidenziare le componenti economiche inerenti i gruppi di attività in via di dismissione (in particolare, il ramo d'azienda della banca depositaria della Capogruppo).

**PROSPETTI CONTABILI
DELLA BANCA CARIGE**

SCHEDA DI SINTESI E INDICATORI DI GESTIONE

	Situazione al				Variazione %	
	31/12/10	30/9/10	31/12/09	31/12/08	12/10 9/10	12/10 12/09
SITUAZIONE PATRIMONIALE (1)						
Totale attività	33.491.277	32.844.113	29.786.702	26.455.426	2,0	12,4
Provvista	27.844.425	26.612.851	24.098.953	20.788.686	4,6	15,5
- Raccolta diretta (a)	24.798.250	24.207.149	23.224.989	19.705.213	2,4	6,8
* Debiti verso clientela	13.933.214	13.769.720	13.174.643	10.431.018	1,2	5,8
* Titoli in circolazione	9.535.038	9.157.392	9.438.159	8.696.409	4,1	1,0
* Passività al fair value	1.329.998	1.280.037	612.187	577.786	3,9	...
- Debiti verso banche	3.046.175	2.405.702	873.964	1.083.473	26,6	...
- Raccolta indiretta (b)	21.601.123	19.892.500	18.043.855	17.865.828	8,6	19,7
- Risparmio gestito	9.149.946	8.614.275	7.427.002	6.806.329	6,2	23,2
- Risparmio amministrato	12.451.177	11.278.225	10.616.853	11.059.499	10,4	17,3
Attività finanziarie intermedie (AFI) (a+b)	46.399.373	44.099.649	41.268.844	37.571.041	5,2	12,4
Investimenti	29.598.151	28.707.526	26.010.763	22.345.284	3,1	13,8
- Crediti verso clientela (2) (3)	21.861.238	20.473.597	19.637.247	17.858.363	6,8	11,3
- Crediti verso banche (2) (3)	1.391.888	1.838.767	1.306.428	1.031.870	-24,3	6,5
- Portafoglio titoli (4)	6.345.025	6.395.162	5.067.088	3.455.051	-0,8	25,2
Capitale e riserve	3.632.626	3.624.602	3.728.496	3.502.342	0,2	-2,6

	Situazione al				Variazione %	
	31/12/10	30/9/10	31/12/09 (10)	31/12/08	12/10 9/10	12/10 12/09
CONTO ECONOMICO (1)						
Margine di intermediazione	829.253	597.941	861.362	837.056	-3,7	
Risultato netto della gestione finanziaria	733.721	529.748	766.620	770.102	-4,3	
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte	230.850	165.214	271.100	296.769	-14,8	
Utile d'esercizio	180.601	120.697	201.103	223.469	-10,2	

RISORSE (5)						
Rete sportelli	560	554	534	534	1,1	4,9
Personale	4.692	4.601	4.557	4.565	2,0	3,0

INDICATORI DI GESTIONE						
Costi operativi / Margine d'intermediazione	60,63%	60,96%	57,52%	56,55%		
Utile dell'operatività corrente al lordo delle imposte / Capitale e riserve	6,35%	4,56%	7,27%	8,47%		
ROE	4,97%	3,33%	5,39%	6,38%		
ROE (6)	6,30%	4,22%	6,70%	7,81%		
ROAE (7)	4,91%	3,28%	5,56%	7,19%		
ROAE (6) (7)	6,16%	4,12%	6,86%	9,03%		

ATTIVITA' DI RISCHIO E COEFFICIENTI DI VIGILANZA						
Totale attivo ponderato (1)	19.342.954	18.178.391	17.366.060	16.825.637	6,4	11,4
Core Tier 1 / 75% Totale attivo ponderato (8)	9,8%	10,6%	11,8%	12,1%		
Patrimonio di base (Tier1) / 75% Totale attivo ponderato (9)	10,9%	11,7%	13,0%	13,3%		
Patrimonio di vigilanza incluso Tier 3 / 75% Totale attivo ponderato (9)	14,7%	15,4%	16,1%	16,8%		

(1) Importi in migliaia di euro.

(2) Al lordo delle rettifiche di valore.

(3) Al netto dei titoli di debito classificati L&R

(4) Sono incluse nell'aggregato le voci di Stato patrimoniale 20 (al netto dei derivati), 30, 40, 60 (solo per la parte relativa ai L&R) e 70 (solo per la parte relativa ai L&R).

(5) Dati puntuali di fine periodo.

(6) Al netto della riserva AFS costituita a fronte della rivalutazione della partecipazione in Banca d'Italia.

(7) Indicatore calcolato rapportando l'utile netto al patrimonio medio (Return On Average Equity).

(8) Indicatore comprensivo delle azioni di risparmio, alla luce delle modifiche statutarie approvate dall'Assemblea dei Soci del 29/4/2011.

(9) I dati relativi al 31/12/2008 sono stati ricalcolati per recepire, a fini comparativi, l'aggiornamento del 18/11/2009 della Circolare di Banca d'Italia n.262 del 22/12/2005 in tema di calcolo delle attività di rischio ponderate nei bilanci individuali delle banche del Gruppo.

(10) I dati al 31/12/2009 sono stati oggetto di riclassifica al fine di evidenziare le componenti inerenti i gruppi di attività e passività in via di dismissione (in particolare il ramo d'azienda relativo alla banca depositaria).

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

	31/12/10	31/12/09
10 - Cassa e disponibilità liquide	252.852	241.490
20 - Attività finanziarie detenute per la negoziazione	373.000	725.117
40 - Attività finanziarie disponibili per la vendita	4.851.828	3.514.450
60 - Crediti verso banche	2.507.446	2.129.509
70 - Crediti verso clientela	21.373.808	19.272.873
80 - Derivati di copertura	100.708	72.885
100 - Partecipazioni	1.044.350	1.061.688
110 - Attività materiali	680.027	655.057
120 - Attività immateriali	1.634.043	1.483.235
di cui:		
- avviamento	1.564.992	246.263
130 - Attività fiscali	324.240	197.587
a) correnti	84.981	48.676
b) anticipate	239.259	148.911
150 - Altre attività	348.975	432.812
Totale dell'attivo	33.491.277	29.786.702

Importi espressi in migliaia di Euro

PASSIVO

	31/12/10	31/12/09
10 - Debiti verso banche	3.046.175	873.964
20 - Debiti verso clientela	13.933.214	13.174.643
30 - Titoli in circolazione	9.535.038	9.438.159
40 - Passività finanziarie di negoziazione	107.251	152.261
50 - Passività finanziarie valutate al fair value	1.329.998	612.187
60 - Derivati di copertura	553.538	276.657
80 - Passività fiscali	208.367	217.875
a) correnti	12.664	43.071
b) differite	195.703	174.804
100 - Altre passività	604.030	726.151
110 - Trattamento di fine rapporto del personale	64.266	68.317
120 - Fondi per rischi e oneri:	296.172	316.888
a) quiescenza e obblighi simili	272.143	286.734
b) altri fondi	24.029	30.154
130 - Riserve da valutazione	435.492	600.978
150 - Strumenti di capitale	15.784	1.178
160 - Riserve	377.877	323.298
170 - Sovrapprezzi di emissione	1.013.164	1.012.742
180 - Capitale	1.790.309	1.790.300
200 - Utile (Perdita) d'esercizio (+/-)	180.601	201.103
Totale del passivo e del patrimonio netto	33.491.277	29.786.702

Importi espressi in migliaia di Euro

CONTO ECONOMICO

Voci	2010	2009
10 - Interessi attivi e proventi assimilati	854.071	942.182
20 - Interessi passivi e oneri assimilati	(368.191)	(411.382)
30 - Margine di interesse	485.880	530.800
40 - Commissioni attive	282.081	254.884
50 - Commissioni passive	(33.018)	(31.234)
60 - Commissioni nette	249.063	223.650
70 - Dividendi e proventi simili	63.663	61.430
80 - Risultato netto dell'attività di negoziazione	(8.802)	8.573
90 - Risultato netto dell'attività di copertura	452	2.316
100 - Utili (perdite) da cessione o riacquisto di	36.245	35.332
a) crediti	775	2.412
b) attività finanziarie disponibili per la vendita	18.119	21.308
d) passività finanziarie	17.350	11.613
110 - Risultato netto delle attività e passività finanziarie valutate al <i>fair value</i>	2.752	(739)
120 - Margine di intermediazione	829.253	861.362
130 - Rettifiche/riprese di valore nette per deterioramento di:	(95.532)	(94.742)
a) crediti	(95.026)	(83.323)
b) attività finanziarie disp. per la vendita	(101)	(10.997)
d) altre operazioni finanziarie	(405)	(422)
140 - Risultato netto della gestione finanziaria	733.721	766.620
150 - Spese amministrative:	(531.939)	(525.935)
a) spese per il personale	(320.125)	(307.368)
b) altre spese amministrative	(211.814)	(218.567)
160 - Accantonamenti netti ai fondi per rischi e oneri	(1.885)	(3.302)
170 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività materiali	(17.178)	(15.539)
180 - Rettifiche/riprese di valore nette su attività immateriali	(23.899)	(18.723)
190 - Altri oneri/proventi di gestione	72.109	68.019
200 - Costi operativi	(502.792)	(495.480)
210 - Utili (Perdite) delle partecipazioni	(83)	(52)
240 - Utili (Perdite) da cessione di investimenti	3	12
250 - Utile (Perdita) della operatività corrente al lordo delle imposte	230.850	271.100
260 - Imposte sul reddito dell'esercizio dell'operatività corrente	(66.074)	(71.664)
270 - Utile (Perdita) della operatività corrente al netto delle imposte	164.776	199.436
280 - Utile (Perdita) dei gruppi di attività in via di dismissione al netto delle impo	15.825	1.667
290 - Utile (Perdita) d'esercizio	180.601	201.103

Importi espressi in migliaia di Euro

I dati al 31/12/2009 sono stati oggetto di riclassifica al fine di evidenziare nella voce 280 le componenti reddituali del ramo d'azienda della Banca Depositaria oggetto di dismissione.